
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 

POLITIKOS ĮGYVENDINIMO GRUPĖ 

PAŽYMA 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL SUTIKIMO 

REORGANIZUOTI UŽDARĄJĄ AKCINĘ BENDROVĘ „ŠEDUVOS AVININKYSTĖ“ IR 

UŽDARĄJĄ AKCINĘ BENDROVĘ UPYTĖS EKSPERIMENTINĮ ŪKĮ“ PROJEKTO 

 (TAP NR. 18-654(2); TAIS NR. 18-3943(3)) 

2018-06-20 Nr. NV-1591 

Vilnius 

 
1. Projekto rengėja – Žemės ūkio ministerija (ŽŪM) 

 

2. Projekto tikslas – sukurti infrastruktūrą genetiniams ištekliams saugoti, įsteigiant uždarąją 

akcinę bendrovę „Genetiniai ištekliai“, kuri vėliau bus pertvarkoma į viešąją įstaigą (VšĮ). 

3. Dabartinė situacija: 

 Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 nustatyta, kad ŽŪM atstovauja valstybei 

šiose veislininkystės darbus atliekančiose bendrovėse: UAB Upytės eksperimentiniame ūkyje, UAB 

„Panevėžio veislininkystė“, UAB „Dotnuvos eksperimentinis ūkis“, AB „Kiaulių veislininkystė“, 

AB „Lietuvos veislininkystė“, UAB „Lietuvos žirgynas“, UAB „Šeduvos avininkystė“, UAB 

„Šilutės veislininkystė“. 

 Šiuo metu saugomi genetiniai ištekliai yra laikomi trijose institucijose – dviejose 

bendrovėse, kurių daugiau nei 50 proc. akcijų priklauso valstybei, t. y. 90 proc. UAB „Lietuvos 

žirgynas“ ir 100 proc. UAB „Šeduvos avininkystė“, bei Lietuvos sveikatos mokslų universiteto 

(LSMU) Gyvulininkystės institutas, kuriame genetiniams ištekliams koordinuoti yra įsteigtas 

Lietuvos ūkinių gyvūnų genetinių išteklių koordinavimo centras. 

 Žemės ūkio ministro 2017 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-679 inicijuotas projektas „Ūkinių 

gyvūnų genetinių išteklių centro sukūrimas panaudojant UAB Upytės eksperimentinio ūkio turimą 

infrastruktūrą“ bei sudaryta darbo grupė (toliau – Darbo grupė), kuri pateikė siūlymus dėl valstybės 

valdomų bendrovių tolesnės veiklos krypčių. Sprendimas sujungti šias bendroves pasirinktas 

atsižvelgiant į bendrovių vykdomą veiklą, turimą infrastruktūrą, teritorinį išsidėstymą.  

 2018 m. kovo 7 d. Vyriausybė (pasitarimo protokolas Nr. 12) pritarė Darbo grupės pateiktam 

siūlymui – jungimo būdu reorganizuoti UAB „Šeduvos avininkystė“ ir UAB Upytės eksperimentinį 

ūkį, panaudojant šių bendrovių turimą infrastruktūrą valstybės specialiesiems įsipareigojimams 

įgyvendinti (VšĮ Nacionaliniam genetinių išteklių centrui kurti). 

 Rengėjai pažymi, kad po sujungimo optimizavus valdymo struktūrą, darbuotojų skaičius bus 

sumažintas 4 ir dėl to per metus bus sutaupoma po 37,5 tūkst. Eur. Sujungus bendroves, jų turima 

infrastruktūra bus pritaikoma ūkinių gyvūnų genetinių išteklių laikymui, be to, iki 2030 m. 

bendrovių infrastruktūra bus pritaikoma ir kitų atkurtų kritinių veislių selekcinių branduolių 

formavimui. Šiam tikslui numatoma naudoti bendrovės nuosavas ir uždirbtas lėšas. Atlikus 

reikiamas investicijas, UAB „Genetiniai ištekliai“ būtų pertvarkoma į VšĮ, kuriai būtų pavesta teikti 

viešąją paslaugą – užtikrinti genetinių išteklių in situ branduolių išlaikymą ir edukacinės-

šviečiamosios veiklos, susijusios su saugomais genetiniais ištekliais, valdymą. 

 Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Politikos įgyvendinimo grupės 2018 m. gegužės 10 

d. pažymoje Nr. NV-1197 ir Teisės grupės 2018 m. gegužės 9 d. išvadoje Nr. NV-1179 pateiktas 

pastabas ir pasiūlymus, ŽŪM pakartotinai teikia Vyriausybei nutarimo projektą. 
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4. Projekto esmė – siūloma pritarti, kad ŽŪM priimtų sprendimą reorganizuoti UAB „Šeduvos 

avininkystė“ ir UAB „Upytės eksperimentinis ūkis“ jungimo būdu, sujungiant šias bendroves ir 

įsteigiant naują UAB „Genetiniai ištekliai“, kuriai pereitų visas reorganizuojamų bendrovių turtas, 

teisės ir pareigos. 

 

5. Derinimas: atsižvelgta į Ūkio ministerijos pastabas, suderinta be pastabų su Finansų ministerija 

ir Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupe, VšĮ Stebėsenos ir prognozių agentūra pastabų nepateikė. 

Kadangi projektas nėra norminio pobūdžio teisės aktas, su Teisingumo ministerija projektas nebuvo 

derinamas.  

LSMU Gyvulininkystės institutas pateikė pastabas, kuriose išdėstyti argumentai ir klausimai 

dėl naujo už genetinių išteklių išsaugojimą atsakingo subjekto – Nacionalinio genetinių išteklių 

centro – sukūrimo panaudojant UAB „Upytės eksperimentinis ūkis“ turimą infrastruktūrą, taip pat 

dėl Nacionalinio genetinių išteklių centro vardo suteikimo pagrįstumo. Pastabos aptartos š. m. 

balandžio 19 d. Vyriausybės rūmuose vykusiame darbiniame posėdyje, gegužės 14 d. ŽŪM darbo 

tvarka pateikė patikslintą nutarimo projektą kartu su papildoma informacija, kurioje nurodyta, jog 

ministerija siūlo keisti po bendrovių sujungimo naujai įsteigiamos uždarosios akcinės bendrovės 

pavadinimą. Nutarimo projekte vietoje žodžių „įsteigiant naują uždarąją akcinę bendrovę 

Nacionalinį genetinių išteklių centrą“ siūloma įrašyti „įsteigiant uždarąją akcinę bendrovę 

„Genetiniai ištekliai“. 

 

6. Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – projektas atitinka Vyriausybės programos 

232 punktą, kuriame nustatyta, kad vykdant valstybės administravimo sistemos pertvarką, bus 

mažinamas ministerijų, Vyriausybės įstaigų, valstybės įmonių, viešųjų ir verslą reguliuojančių 

įstaigų skaičius, panaikinant dirbtinai sukurtas ir perteklines valdymo sritis, kurios dubliuojasi, ir jas 

įgyvendinančias institucijas. 

 

7. Dalykinio vertinimo išvada – siūlytina projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (B dalyje), prieš 

tai aptarus tarpinstituciniame pasitarime. 
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